
Nº 152, terça-feira, 7 de agosto de 20126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012080700006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cel Cav QEMA (Idt 023683982-5) CAIO TÚLIO SALGADO DE OLIVEIRA;
Cel Inf QEMA (Idt 089770062-1) NILTON RODRIGUES DE SOUZA;
Cel Cav QEMA (Idt 014916192-9) ROGERIO GOMES DA COSTA;
Cel Cav QEMA (Idt 023685922-9) RUBENS DANILO MOURÃO RIOS; e
Cel Eng (Idt 014561993-8) GILSON GEORDANE.

Gen Bda CARLOS ALBERTO MAAS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 995, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o artigo 4o, do Decreto no 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve:

Nomear ANDREA CARVALHO VIEIRA GERMANO, para
exercer o cargo de Coordenador de Candidaturas Internacionais, có-
digo DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Programas, da Diretoria
de Relações Internacionais da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

COLÉGIO PEDRO II

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.338 de 2 de agosto de 2012, publicada no
D.O.U. de 3 de agosto de 2012, Seção 2, página 10;

onde se lê: Conceder aposentadoria a MARIA DO CARMO
AGRA, no cargo de Técnico em Nutrição e Dietética;

leia-se: Conceder aposentadoria a MARIA DO CARMO
AGRA, no cargo de Auxiliar de Nutrição e Dietética.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA Nº 31, DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo item
V, artigo 18 do Estatuto Social vigente, aprovado pelo Decreto nº
7.661, de 28/12/2011, publicado no DOU de 29/12/2011 e, con-
siderando o quadro fixado pela Portaria nº 6, de 10/04/2012, pu-
blicada no DOU de 12/04/2012, do Departamento de Coordenação e
Governança das Empresas Estatais, da Secretaria Executiva do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Nomear ARTHUR GODERICO FORGUIERI PEREIRA, pa-
ra exercer a função de ASSESSOR, junto a Presidência da Empresa,
a partir desta data.

JOSÉ RUBENS REBELATTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 12 de
junho de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 15.6.2009,
resolve:

Nº 1.956 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor MARCIEL JOSÉ FERREIRA, lotado na FCA,
para cumprir estágio de doutorado no exterior, considerando que foi
contemplado com uma bolsa de auxílio na modalidade sanduíche,
junto ao Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior
- PDSE da CAPES, a ser realizado na Universidade de Freiburg,
Alemanha, no período de 15/09/2012 a 31/01/2013, com ônus a
CAPES.

Nº 1.963 - RETIFICAR os termos da Portaria nº 1.948/2012-GR,
datada de 2.8.2012, que declara vago o cargo de Técnico de La-
boratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 04, onde se lê: "... a partir de 1.8.2012,..." leia-se
corretamente: "... a partir de 13.7.2012,...".

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 469 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112/90, e do Decreto 7.232/2010, publicado no Diário Oficial da
União de 20/07/2010, os candidatos aprovados no Concurso Público,
objeto do Edital nº 161, de 20/12/2011, publicado no Diário Oficial
da União de 21/12/2011, com resultado homologado pelo Edital nº
54, de 30/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de
02/04/2012, para compor o Quadro de Pessoal da Fundação Uni-
versidade Federal do ABC, conforme anexo I da presente portaria:

ANEXO I

Assistente em Administração:

Nome do candidato Va c â n c i a Cod. de vaga
Hugo Benamy Santana da Silva 0232243
Aline Santiago Barboza Larissa Alves de Andrade 0805854

Nº 470 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
de Dmitry Vasilevich, Professor Titular da UFABC, no período de 18
de agosto a 16 de setembro de 2012 (trânsito incluso), para con-
tinuidade de trabalho na área de Física Matemática, na Universidade
de Viena e de São Petersburgo, em Viena/Áustria e São Peters-
b u rg o / R ú s s i a .

Nº 471 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
da servidora Elizabeth Teodorov, Professora Adjunta da Fundação
Universidade Federal do ABC, no período de 24 de agosto a 01 de
setembro de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 14th
World Congress on Pain, em Milão - Itália.

Nº 472 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Humberto Fonseca Mendes, Professor Adjunto da
UFABC, no período de 25 de agosto a 16 de setembro de 2012
(trânsito incluso), para finalização de trabalhos na Universidade de
Bergen, em Bergen - Noruega.

Nº 473 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
da servidora Laura Paulucci Marinho, Professora Adjunta da UFABC,
no período de 17 a 31 de agosto de 2012 (trânsito incluso), para
participação na 28th General Assembly of the International Astro-
nomical Union (IAU), em Beijing - China.

Nº 474 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Pieter Willem Westera, Professor Adjunto da Fundação
Universidade Federal do ABC, no período de 18 de Agosto a 01 de
setembro de 2012 (incluindo trânsito), para participação no 28th Ge-
neral Assembly of the International Astronomical Union (IAU), em
Beijing - China.

Nº 475 - Exonerar, a pedido, Marco Antônio Manhães, SIAPE nº
1148507, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais -
Área Biologia, a contar de 06 de agosto de 2012.

Nº 476 - Exonerar, a pedido, Rodrigo Azzi Silva, SIAPE nº 1736717,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área de Química, a
contar de 03 de agosto de 2012.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 402, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 27/02/2009, pu-
blicado no DOU de 02/03/2009, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23103.003531/2012-43, resolve:

Art. 1° - Declarar a vacância, a partir desta data, nos termos
do artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112/90, do cargo de Professora
de 3º Grau, Classe Adjunto, nível 1, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, ocupado por KARINA DE OLIVEIRA AZZOLIN, ma-
trícula SIAPE nº 1900234.

Art. 2° - Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no artigo 21 da Lei n° 8.112/90, a presente de-
claração de vacância não gera direito a recondução estabelecida no
artigo 29 da mesma Lei.

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e
levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do
Estatuto da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, resolve:

Nº 584 - Designar o servidor HIGOR MARTINS CAETANO, Ma-
trícula/SIAPE nº 1955617, Assistente em Administração, para exercer
a Função Gratificada de Secretário do Programa de Pós-Graduação -
Mestrado em Ciência e Tecnologia Ambiental/FACET, (FG-7).

Ministério da Educação
.

PORTARIA No- 1.509-DCIPAS.22, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 727, do Comandante do Exército, de 8 de
outubro de 2007, e de acordo com os incisos II do art. 106 e V do art.
108 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, resolve:

CONCEDER, ao Cabo Reformado (Idt 076298633-9) RO-
QUE DOS SANTOS, a contar de 16 de março de 2012, o benefício
previsto no § 1º e alínea "c" do § 2º do art. 110 da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, tendo sido julgado "Incapaz definitivamente
para o serviço do Exército. É inválido".

Gen Bda CARLOS ALBERTO MAAS

PORTARIA No- 157 - DCIPAS.34, DE 31 DE JULHO DE 2012

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 091-DGP, de 12 de julho de 2012, re-
solve:

CONCEDER a contar de 21 de maio de 2012, a pensão
especial de que trata o inciso II do Art. 53 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição da República Federativa
do Brasil, de 5 de outubro de 1988, regulamentada pela Lei nº
8.059/1990, ao Reservista FERNANDO DINIZ DA SILVA (CPF
004.398.515-72), em virtude do trânsito em julgado da decisão ju-
dicial proferida pela 14ª Vara Federal da Seção Judiciária da Bahia,
nos autos do processo nº 2008.33.00.008560-4.

Gen Bda CARLOS ALBERTO MAAS

PORTARIA No- 160 - DCIPAS.37, DE 2 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 727 do Comandante do Exército, de 8 de
outubro de 2007, resolve:

ASSEGURAR aos beneficiários do 2º Tenente (Idt
019235900-8) IVAN CHAVES DE SOUZA, inativado com os pro-
ventos de 1º Tenente, contribuinte da Pensão Militar para 01 (um)
Posto acima, a Pensão Militar correspondente aos proventos de Ma-
jor, a partir de 29 de abril de 2010, data do seu óbito, haja vista que
o militar ao falecer preenchia as condições legais que permitiam a
concessão de proventos do grau hierárquico imediato, de acordo com
o parágrafo único do artigo 107, inciso V do artigo 108, §1º do artigo
110 da lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, alterada pela Lei nº
7.580, de 3 de dezembro de 1986, conforme processo nº 009399/12-
D C I PA S .

Gen Bda CARLOS ALBERTO MAAS

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIAS SEORI/MD DE 6 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E ORGANIZA-
ÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo contido na alínea "d" do
inciso I do art. 4o da Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente,
alterada pela Portaria no 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada
no Diário Oficial da União do dia 4 de março de 2011, considerando
o disposto no Decreto no 7.364, de 23 de novembro de 2010, alterado
pelo Decreto nº 7.476, de 10 de maio de 2011 e na Portaria Nor-
mativa no 1.247/MD, de 2 de setembro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União no 170, Seção 1, de 3 de setembro de 2008, re-
solve:

No- 2.061 - DISPENSAR o SO-FN-IF ANTONIO MARCONI NO-
BERTO ARAUJO da função de Supervisor, código Nível V, do De-
partamento de Administração Interna da Secretaria de Coordenação e
Organização Institucional deste Ministério.

No- 2.062 - DESIGNAR o 3S SGS EULER GOMES DE MORAIS
para a função de Supervisor, código Nível V, do Departamento de
Administração Interna da Secretaria de Coordenação e Organização
Institucional deste Ministério.

ARI MATOS CARDOSO

RETIFICAÇÃO

No preâmbulo da portaria nº 2046/SEORI/MD, de 2 de julho
de 2012, publicada no DOU Nº 151, de 6 de agosto de 2012, Seção
2, página 8, onde se lê: PORTARIA Nº 2046/SEORI/MD, DE 2 DE
JULHO DE 2012;" leia-se: PORTARIA Nº 2046/SEORI/MD, DE 2
DE AGOSTO DE 2012"


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-07T06:00:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




